



# BØRN I AFRIKA

## Årsrapport 2022

### Foreningsoplysninger:

Børn i Afrika  
Richard Mortensens Vej 170  
2300 København S  
CVR nr. 28 01 87 54

### Bestyrelsens sammensætning:

Karsten Dam, formand  
Birgitte Bech, næstformand  
Asta Espedal, kasserer  
Kristin Espedal  
Kathryn Tegner  
Lars Ravn  
Elsa Tromborg  
Jonna Kildebogaard

## Ledelsesberetning

Formålet for foreningen Børn i Afrika (BIA) er at støtte forældreløse og dårligt stillede børn og unge i Afrika med at få en uddannelse og en sund opvækst.

### Årets aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er økonomisk og materiel støtte til uddannelse for sårbare børn i Uganda. Dette omfatter aktiviteter og projekter med tilsyn og tilskud til elever på 29 skoler i Kampala, Lyantonde, Lira, Iganga og Jinja – herunder den skole, Bukoto Community Primary School, som foreningen var med til at etablere.

Efter et par turbulente år med covid og skole nedlukninger, er vi nu ved at kunne se en ende på det. Skolerne i Uganda er genåbnet og må kæmpe med det efterslæb det har medført, at nogle børn ikke var i skole i 2 år. Efterslæbet med blyantsprojektet har vi indhentet ved bl.a. at donere frokostmåltider til de mange skoler vi støtter, hvilket skulle hjælpe da børnene startede i skole i februar 2022.

I 2022 blev følgende aktiviteter også gennemført:

- Blyantsprojektet er nu på sit 15. år. Projektet består i, at vi uddeler skolematerialer (blyanter, kladdehæfter, skoletasker, uniformer mv.) til de fattigste børn på de 29 skoler.
- Husbyggerier – 1 hus er bygget for fattige familier i årets løb, finansieret ved salg af 40 anparter pr. hus (af hver 850 kr.).
- Continuous Skills program – workshops hvor børnene bliver oplært i emner som potentielt kan give dem og familien en indtægt: design og syning, bagning og madlavning, produktion af sæbe og vaseline, computertræning, praktisk landbrug og dyrehold. Samtidig vejledning i personlig hygiejne og sygdomsforebyggelse.
- De 29 skoler – som Børn i Afrika samarbejder med – har gennem skoleåret 2022 arbejdet med klimatiltag – genbrug, affaldssortering, etablering af køkkenhaver ved skolerne m.m. Der er blevet etableret fællesskaber og samarbejde mellem skolerne.
- Maddonation i forbindelse med skolestart til skolerne vi støtter.
- Vi har I år udsendt to trykte medlemsblade og ét udelukkende på e-mail. Vi sender kun bladet til medlemmer.
- Studieturen er igen i år blevet udskudt til forhåbentlig 2023.

Masomos aktiviteter i 2022 var stort set tilbage på niveauet før Corona, og Jonna Kildebogaard rejste til Uganda 7 gange. Det kunne dog mærkes, at skolerne er blevet dyrere og at et antal sponsorer faldt fra i løbet af nedlukningen. Det blev alligevel muligt at støtte ca. 300 børn med skolepenge og tilbehør.

Den største enkeltmodtager er stadig børnehjemmet M-lisada, som i 2022 havde 25-års jubilæum. Det blev fejret på mange måder, og Masomo støttede – undtagelsesvist – nogle af arrangementerne. Desuden støttede Masomo udbygningen af M-lisadas skole i Bombo samt ændringen af børnehjemmet på Kalangala til også at blive et opholdssted for teenagemødre og deres børn.

Af bestyrelsens arbejde kan nævnes: Foreningen har i år arbejdet på en ny hjemmeside, som blev lanceret i april 2022. Hjemmesiden skulle være mere overskuelig for besøgende. Derudover er det nu muligt at købe husandele, skolesponsorater eller donere penge ved brug af kortbetaling. Samtidig fremgår mobilepay nr. flere steder.

Vi har derudover fokus på at gøre mere brug af sociale medier for at nå ud til flere.

Næstformand Birgitte har været på tilsynsrejse i Uganda i 4 uger, hvor mange ting blev drøftet og gennemgået med vores medarbejder Josephine. Vi har derudover drøftet økonomi og hvordan vi skaffer flere medlemmer. Ligeledes er Josephines løn blevet drøftet samt bilen i Uganda er solgt.

### **Udviklingen i økonomiske forhold**

Foreningen har i 2022 realiseret et underskud på 431.574 kr. I 2021 var der et overskud på 286.472 kr. Budgetet for 2022 var et overskud på 1.535 kr.

- Sponsoraterne er faldende, da eksisterende sponsorer falder fra pga. økonomi, død mv.
- Masomo fluktuerer hvilket det har gjort alle år. Nogle år er der et stort overskud, mens der andre år er underskud. I år har Masomo et underskud på 306.883 kr.
- Administrationen i Danmark er højere, da vi i år har betalt 10.600 kr. til indsamlingsnævnet for tilladelse til indsamling i 3 år. Derudover er der i år gennemført en tilsynsrejse, samt brugt penge på etablering af ny hjemmeside. Udgifter i Uganda er også steget bl.a. Josephines løn. Derudover stilles der også større krav til foreninger i Uganda, hvilket har

medført at der skulle laves nogle rapporter. Hertil er søgt konsulenthjælp, hvilket har beløbet sig i en ekstraudgift.

Vi ser et familiemedlemskab som to personer. Dermed beregnes det samlede antal medlemmer til 416 mod 435 medlemmer året før. Kontingenter skal anvendes til generel administration. Den del af foreningens administration, som ikke er direkte rettet mod projekter, er udgifter til revision, medlemsblad, mødeudgifter samt div. kontorhold mv. Desuden medregner vi ca. 1/3 af transportudgifter og lønninger, idet vi ser det resterende som en helt nødvendig del af projekterne. Udover kontingenterne er administrationen finansieret ved tilskud fra Tipsmidler (TLAN puljen) efter ansøgning til Kulturministeriet.

Af årets gavgivere har vi til SKAT oplyst, at 226 har betalt mere end DKK 200, hvilket samlet beløber sig til DKK 925.958. Udover disse tal har vi i lighed med andre organisationer til SKAT i foråret 2022 oplyst de reviderede tal fra 2021 som mål for omsætning, da vores regnskab ikke er færdigt på det tidlige tidspunkt, hvor SKAT ønsker rapportering.

Vi har vurderet, at der ikke er økonomi i at søge momsrefusion hos SKAT, idet de administrative omkostninger til revisionserklæring mv. overgår den potentielle gevinst i form af momsgodtgørelse.

### **Forventninger til fremtiden**

I 2023 skal vi fejre foreningens 25-års jubilæum. Vi håber derudover at kunne gennemføre studieturen i efteråret. Foreningen vil fortsætte med de allerede fungerende projekter herunder Masomo, blyantsprojektet, workshops, husbyggerier, støtte til uddannelse via skolesponsorater til børn og unge.

Bestyrelsen er ansvarlige for indsamlinger foretaget i regnskabsåret og erklærer ved underskrift, at indsamlingerne er foretaget i overensstemmelse med reglerne i indsamlingsloven og indsamlingsbekendtgørelsen, jf. bekendtgørelsens §9, stk. 1, nr. 4.

*Bestyrelsen, Børn i Afrika, Danmark*

## Underskrifter

Bestyrelsen for Børn I Afrika, 12. juni 2022

Karsten Dam, formand:

---

Asta Espedal, kasserer:

---

Kathryn Tegner:

---

Elsa Tromborg:

---

Birgitte Bech, næstformand:

---

Kristin Espedal:

---

Lars Ravn:

---

Jonna Kildebogaard:

---

## Resultatopgørelse for Børn i Afrika 01.01.2022-31.12.2022

## Balance for Børn i Afrika pr. 31.12.2022

Note	Indtægter	2022	2021	Note	Udgifter	2022	2021	Note	Aktiver	2022	2021
	Skolesponsorater	160.880	167.830		Skolesponsorater				<i>Beholdning DK</i>		
	Masomo	752.366	908.771		Sponsorater Bukoto School	11.218	1.751		Masomo konti	14.956	202.627
	Blyantsprojekt	-	400		Pearl Choir Children Support	96.515	75.009		Øvr. Konti i DK inkl. Mpay	394.288	558.083
	Husbygningsprojekt	96.290	52.700		Sponsorater andre skoler	98.080	33.730		I alt	409.244	760.710
	Fonde	12.000	18.000		Projektudgifter	27.232	24.711		<i>Beholdning UG</i>		
	Gaver og Gavebreve mv.	70.561	71.097		Masomo				BIA beholdning UG	18.083	3.243
	Kontingenter	49.475	42.850	1	Aktivitet	1.036.399	621.976		Studietur beholdning UG	5.123	5.123
	Tipstilskud	64.031	68.109		Projektudgifter	22.850	3.353		Masomo beholdning UG	904	96.001
	Folkekirkens nødhjælp	10.000			Blyantsprojekt				I alt	24.110	104.367
	<i>INDTÆGTER I ALT</i>	<u>1.215.603</u>	<u>1.329.757</u>		Aktivitet	38.832	22.276		<i>Tilgodehavender</i>		
				2	Projektudgifter	7.781	6.178		Studietur	5.400	5.400
					Husbygningsprojekt				I alt	5.400	5.400
					Aktivitet	37.448	96.490		<i>AKTIVER I ALT</i>	438.754	870.477
				2	Projektudgifter	7.781	6.178				
					Continuous Skills Program				<i>Passiver</i>		
					Aktivitet	13.087	19.974		<i>Egenkapital</i>		
				2	Projekudgifter	3.890	3.089		Egenkapital primo	862.478	576.004
					Workshops				Årets resultat	- 431.724	286.472
					Aktivitet	40.103			I alt	430.754	862.477
				2	Projektudgifter	3.890			<i>Kreditorer</i>		
					Madbidrag				Revision (anslået)	8.000	8.000
					Aktivitet	28.044	30.289		I alt	8.000	8.000
				2	Projektudgifter	3.890	3.089		<i>PASSIVER I ALT</i>	438.754	870.477
					Administration Uganda	76.185	53.985				
					Administration Danmark						
				3	Administration	31.969	22.189				
					Tilsynsrejse	11.255	-				
					Medlemsblade	26.914	19.019				
					Hjemmeside	23.964					
					<i>UDGIFTER I ALT</i>	<u>1.647.327</u>	<u>1.043.285</u>				
					<i>ÅRETS RESULTAT</i>	<u>- 431.724</u>	<u>286.472</u>				

Noter til resultatopgørelse

Note 1	Masomo	
	Skolepenge, uniformer mm.	250.998,46
	Anden uddannelse	59.725,55
	Medicin	14.944,16
	Personlig støtte	155.108,95
	Udstyr (fx solceller)	16.682,70
	Byggeri og vedligehold	252.529,22
	Gaver fra sponsorer	73.045,11
	Madagaskar	209.958,29
	Ikke kategoriseret	3.406,20
		<u>1.036.399</u>
Note 2	Projektgifter	
	Transportudgifter	12.003
	Løn	65.803
		<u>77.806</u>
	Skolesponsorater	35%
	Penalhusprojekt	10%
	Husbyggeri	10%
	Continuous skills program	5%
	Workshops	5%
	Madbidrag og julegave	5%
	Administration	30%
Note 3	Administration	
	Revisor	8.125
	Indsamlingsnævnet	10.600
	Abonnementer/kurser	1.200
	Forsikring	2.442
	Software	6.313
	Differencer	- 707
	Diverse adm	-
	Renteudgifter	1.795
	Gebyr Bank	2.200
		<u>31.969</u>

Noter til balancen

Note 4	Egenkapital primo	
	Masomo	298.628
	Studietur	10.524
	Tipdsmidler	-
	Ikke øremærket	553.325
		<u>862.478</u>
	Egenkapital ultimo	
	Masomo	15.860
	Studietur	10.524
	Ikke øremærket	412.370
	Revisor	- 8.000
		<u>430.754</u>

## Til medlemmerne af Børn i Afrika

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Børn i Afrika for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og Udenrigsministeriets krav til regnskabsaflæggelse. Årsregnskabet for regnskabsåret 01.01.22 – 31.12.22 udviser et resultat på kr. -431.724 og en egenkapital pr. 31.12.22 kr. 430.754

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af virksomheden i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Virksomheden har medtaget budgettal som sammenligningstal i resultatopgørelsen. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen, ikke været underlagt revision, hvorfor vi ikke udtrykker nogen sikkerhed herom.

### Foreningens ledelses ansvar for årsregnskabet

Foreningens ledelse har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven og Udenrigsministeriets krav til regnskabsaflæggelse. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at



udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere virksomheden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### **Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet**

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilside sættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ejeren, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ejeren har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ejerens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til
